
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 174/2024 del 01/03/2024

OGGETTO:  Lavori di “Ristrutturazione rete irrigua nel Comune di Altavilla Silentina -
Adduttori primari” – procedure di esproprio

Il giorno 01/03/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO A

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 6   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Frunzo Carmine
Giustificano l’assenza i Sigg:  Frunzo Carmine

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
 PREMESSO che:
 con deliberazioni  della D.A. n.  209 del  14.09.2006 e n. 316 del  28.09.2007 è stato

approvato  un  Progetto  Generale  denominato  “Ristrutturazione  ed  ammodernamento
rete irrigua nei Comuni di Altavilla Silentina località Olivella – Cerrelli – Campolongo” di
importo pari ad € 24.897.000,00;

 il  CIPE,  con  delibera  n.  92  del  10.11.2010,  pubblicata  sulla  G.U.R.I.  n.  71  del
28.03.2011  ha  approvato  il  N.P.I.N.  per  le  regioni  del  sud  Italia,  nel  quale  è  stato
ricompreso anche il  progetto  esecutivo  “Ristrutturazione  rete  irrigua  nel  Comune di
Altavilla Silentina alle località Olivella - Cerrelli - Campolongo - Adduttori primari” per
l’importo di €. 5.833.000,00;

 con deliberazione della D.A. n.  308 del  27.07.2012, a seguito del  parere favorevole
espresso  con  Voto  n.  3  del  23.02.2012  dal  Comitato  Tecnico  Amministrativo
Provveditorato OO.PP. Campania Molise si riapprovava il progetto esecutivo dei lavori
principali  individuando  economie  per  €  572.000,00  assorbite  dai  Lavori
accessori/secondari  inseriti  nelle  somme  a  disposizione  del  Quadro  Economico
riapprovato; 

 con nota prot. n. 141 del 20.02.2013 il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali –
Gestione Commissariale Ex Agensud - trasmetteva il decreto di finanziamento n.19 del
20.02.2013, ed il relativo schema di disciplinare di concessione, per lavori principali pari
ad € 3.325.290,97 e lavori accessori/secondari per € 572.000,00; 

 a  seguito  dell’esperimento  della  procedura  di  gara,  con  deliberazione  n.  454  del
19.11.2013, i lavori sono stati aggiudicati, in via definitiva, in favore dell’impresa C.M.P.
s.r.l.  Unipersonale  con  sede  in  Deruta  (PG)  alla  via  della  Speranza  6  –  P.Iva
03329780542, che ha offerto il ribasso del 35,155%, per la somma di €. 2.124.179,76;

 in data 24.04.2014, rep. 324, è stato sottoscritto il contratto di appalto con l’impresa
C.M.P. s.r.l.  Unipersonale, Registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di
Agropoli il 05/05/2014 al N. 770 Serie 3°;

 con  deliberazione  delle  D.A.  n.  263  del  16/06/2014  è  stato  affidato,  all’Ing.  Pietro
Larenza  iscritto  presso  l’ordine  degli  ingeneri  di  Caserta  con  il  n.  980  –  C.F.
LRNPTR53E15B963F espletare le procedure di esproprio relativamente ai lavori indicati
in oggetto, giusta convezione avente numero di repertorio interno 327 del 20/07/2014;

 la Perizia di  Variante, autorizzata con D.A.  n.  283 del  29.05.2015, redatta ai  sensi
dell’art.  132  del  D.Lgs  n.  163/2006,  ha  ottenuto  il  voto  favorevole  n.  140/2016  del
Provveditorato OO.PP. Campania Molise;

 con deliberazione Commissariale n. 48 del 01/03/2017, a seguito confronto con l’Ente
finanziatore, sono state approvate le revisioni su due analisi prezzi, è stato riapprovato
lo “schema dell’atto di sottomissione, in uno al verbale di concordamento nuovi prezzi”
ed è stato rimodulato il  Quadro economico in ossequio alla circolare Ministeriale  n.



147/2015, il tutto trasmesso con nota n. 3925 del 27.04.2017 al Ministero delle Politiche
Agricole e Forestali;

 in data 26/05/2017 rep. 388 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione n. 1, registrato
presso l’Agenzia delle Entrate di Agropoli in data 30/05/2017 al n. 88;

 con Decreto del  Ministero dello  Politiche Agricole,  Prot.  302 del  09/01/2018,  veniva
rimodulato il Quadro Economico dell’intera concessione, contenete le risultanze della
Perizia di Variante approvata; 

 a  seguito  dell’ultimazione  dei  lavori,  di  cui  al  certificato  prot.  8994/2019,  con
deliberazione della D. A n. 32 del 10.10.2019 è stato approvato lo stato finale dei lavori;

 con deliberazione della D.A. n. 644 del 09/11/2023 è stata autorizzata la costituzione
dei  depositi  definitivi  presso il  Ministero dell’Economia -  Ragioneria  Territoriale  dello
Stato di Napoli ed approvato lo schema di “Ordinanza di Deposito” a sensi dell’art. 20,
comma 14 e dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/2001; 

 DATO ATTO CHE:
 il  Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Antonio Del Prete, nominato con

deliberazione n. 237 del 15.06.2012; 
 il codice CUP assegnato è il seguente: B26B11000030001;
 il codice CIG è il seguente: 5095468137;
 con  deliberazione  della  D.A.  n.  D.A.  n.  543/2015  e  successiva  deliberazione

Commissariale  n.  127/2017  è  stata  impegnata  la  soma  complessiva  pari  ad  €
146.198,04  per  le  indennità  di  esproprio  da  pagare  alle  ditte  interessate  dai  lavori
denominati  “Ristrutturazione  Rete  Irrigua  Comune  Di  Altavilla  Silentina  Adduttori
Primari”; 

 il  tecnico  incaricato  di  eseguire  le  procedure  espropriative,  Ing.  Pietro  Larenza,  ha
trasmesso tutta la necessaria documentazione grafica e descrittiva; 

 nell’ambito della procedura espropriativa, per le ditte interessate, nella loro qualità di
proprietarie dei terreni catastalmente censiti in agro del Comune di Altavilla Silentina ed
Albanella,  è  stata  offerta  ed  espressamente  accettata  l’indennità  determinata  –
esproprio/asservimento - ai sensi e per gli effetti del DPR n. 327/2001 così come da
documentazione depositata agli atti; 

 CONSIDERATO che:
 occorre procedere, a sensi dell’art. 20, comma 14 e dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/2001,

alla  costituzione dei  depositi  definitivi  presso il  Ministero dell’Economia -  Ragioneria
Territoriale  dello  Stato  di  Napoli  -  Servizio  Cassa  Depositi  e  Prestiti  in  ordine  alle
indennità non accettate, quelle connesse a mancata successione ed a quelle relative
agli irreperibili in favore delle ditte in elenco per un importo complessivo di € 11.585,56: 

 ai sensi dell’art. 23 del DPR 327/2001 e s.m. e i. occorre procedere con l’emissione del
Decreto definitivo di esproprio e di asservimento; 

 VISTA: 
 l’ordinanza definitiva di deposito predisposta dagli uffici consortile Espropriazione per

causa  di  pubblica  utilità  art.  26  comma  1  –  D.P.R.  08.06.2001  n°327  così  come
approvata con deliberazione della D.A. n. 644/2023;

 RITENUTO DI:



 procedere, a sensi dell’art.  20, comma 14 e dell’art.  26 del D.P.R. n. 327/2001, alla
costituzione  dei  depositi  definitivi  presso  il  Ministero  dell’Economia  -  Ragioneria
Territoriale  dello  Stato  di  Napoli  -  Servizio  Cassa  Depositi  e  Prestiti  in  ordine  alle
indennità non accettate, quelle connesse a mancata successione ed a quelle relative
agli irreperibili in favore delle ditte in elenco per un importo complessivo di € 11.585,56; 

 autorizzare  l’emissione  dell’ordinanza  di  deposito  per  espropriazione  per  causa  di
pubblica utilità ai sensi dell’art .26 comma 1 – D.P.R. 08.06.2001 n°327 e s.m. e i.; 

 autorizzare l’emissione del Decreto definitivo di esproprio e di asservimento ai  sensi
dell’art. 23 del DPR 327/2001 e s.m. e i. ; 

 VISTO: 
 il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari

in materia di espropriazione per pubblica utilità;
 il Decreto MASAF - DISR 01 - Prot. N.0017458 del 15/01/2024 che proroga i termini di

durata della concessione al 20 agosto 2024;
 PRESO ATTO della proposta formulata al Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e del

relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio

Capo settore Ufficio Ragioneria e Patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di procedere, a sensi dell’art. 20, comma 14 e dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/2001, alla

costituzione  dei  depositi  definitivi  presso  il  Ministero  dell’Economia  -  Ragioneria
Territoriale  dello  Stato  di  Napoli  -  Servizio  Cassa  Depositi  e  Prestiti  in  ordine  alle
indennità non accettate, quelle connesse a mancata successione ed a quelle relative
agli irreperibili in favore delle ditte in elenco per un importo complessivo di € 11.585,56; 

 di autorizzare l’emissione dell’ordinanza di deposito per espropriazione per causa di
pubblica utilità ai sensi dell’art .26 comma 1 – D.P.R. 08.06.2001 n°327 e s.m. e i.; 

 di autorizzare l’emissione del Decreto definitivo di esproprio e di asservimento ai sensi
dell’art. 23 del DPR 327/2001 e s.m. e i. ; 

 di dare atto che la spesa deviante dalla presente deliberazione sarà imputata al Quadro
Economico  dell’intervento  finanziato  con  Decreto  Ministeriale  19  del  20/02/2013  e
successivo decreto n. 61420/2023;

 di demandare al Legale Rappresentante dell’Ente ogni conseguente adempimento.
------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Lavori di “Ristrutturazione rete irrigua nel Comune di Altavilla Silentina -
Adduttori primari” – procedure di esproprio

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 29/02/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Lavori di “Ristrutturazione rete irrigua nel Comune di Altavilla Silentina -
Adduttori primari” – procedure di esproprio

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 01/03/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:30

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 19/07/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  01/03/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 19/07/2024

 


		2024-07-19T10:34:19+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-07-19T12:37:27+0200
	ROBERTO CIUCCIO


		2024-02-29T10:28:38+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-03-01T13:31:53+0100
	DANIELA GREGORIO




